

## SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## PRESS RELEASE

For immediate release March 10, 2023

## SECP registers 2,414 companies in February 2023

ISLAMABAD, March 10: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) registered 2,414 new companies in February 2023, bringing the total number of registered companies to 187,569. The total paid-up capital (capitalization) of the companies incorporated in February was Rs 2.5 billion.

Approximately 57% of businesses were registered as private limited companies, 40% as single-member businesses, and 3% as limited liability partnerships, not-for-profit organizations, and unlisted public companies (LLP). Further, almost 99.9% of businesses registered online. The new registration includes four foreign companies and 94 companies, incorporated by foreign users from overseas.

The real estate development & construction sector took the lead with incorporation of 387 companies, followed by information technology with 335, trading with 299, and services with 262 companies. Further, 120 companies were incorporated in the food and beverage sector; 118 in the tourism sector; 100 in the education sector; and 61 in the e-commerce and engineering sectors. The other sectors with incorporations include textiles (54 companies), corporate agricultural farming, marketing and advertisement (53 each), healthcare (50), chemicals (39), pharmaceuticals (36), transport (36), auto & allied (31), power generation (30), mining & quarrying (28), lodging (27), fuel & energy (25), communications (24), cables and electrical goods (16), broadcasting & telecasting (14), paper & board (13), and 11 companies registered in the arts and culture area (105 companies).

As a result of the integration of SECP's E-services with FBR and various provincial departments, 2,327 companies were registered with FBR for the generation of NTN, 89 companies with EOBI, 45 companies with PESSI/SESSI, and 48 companies with the excise and taxation department.

Foreign investment has been reported in 56 new companies, with foreign investors from Afghanistan, Australia, China, Germany, Ireland, Japan, Kenya, South Korea, Malaysia, Nigeria, Singapore, Switzerland, Turkey, the UAE, the UK, the USA, and Yemen. A major chunk of investment was received from China with 27 companies, South Korea with 05 companies, the UK and USA with 04 each, Afghanistan and Germany with 3 each, Japan and Singapore with 2 each, and 8 companies from other countries.

The SECP also has a dedicated WhatsApp facility for instant resolution of queries pertaining to name availability and incorporation processes, and during this month, around 1073 queries were responded to with a 96% satisfaction rate.

## فروري ميں 2,414 نئي كمپنياں رجسٹر ہوئيں: ايساى سى يى

اسلام آباد (10 مارچ) سکیور ٹیز اینڈ ایکنچنج کمیشن آف پاکستان نے فروری میں 2,414 نئی کمپنیاں رجسٹر کیں، جس کے بعد رجسٹر کمینیوں کا کماداشدہ سرمایہ 2 کمپنیوں کی کل تعداد 187,569 (ایک لاکھ ستاسی ہزار پانچ سوانہ ہز) ہو گئی ہے۔ نئی رجسٹر ہونے والی کمپنیوں کا کل اداشدہ سرمایہ 2 کمپنیوں کی اداشدہ سرمایہ 5 کروڑروپے ہے۔

اس ماہ 9.99 فیصد کمپنیاں آن لائن رجسٹر ہوئیں۔ تقریباً 57 فیصد کمپنیاں پرائیویٹ لمیٹڈ کمپنیوں کے طور پر رجسٹر ہوئیں، جبکہ 40 فیصد سنگل ممبر کمپنیوں کے طور پر اور 3 فیصد کمپنیوں کے فیصد سنگل ممبر کمپنیوں کے طور پر اور 3 فیصد کمپنیاں لمیٹڈ لائیبیلیٹی پارٹنر شپ، نان پرافٹ تنظیموں، اور نان لسٹڈ پبلک کمپنیوں کے طور پر رجسٹر ہوئیں۔

فروری میں تشکیل پانے والی کمپنیوں میں افغانستان، آسٹر ملیا، چین، جرمنی، آئر لینڈ، جاپان، کینیا، جنوبی کوریا، ملائیشیا، نائجیریا، سنگاپور، سوئٹز رلینڈ، ترکی، متحدہ عرب امارات، برطانیہ، امریکہ، اوریمن سے تعلق رکھنے والے ڈائریکٹروں نے سرمایہ کاری کی۔اس سرمایہ کاری کا بڑاحصہ چین، جنوبی کوریا، برطانیہ اور امریکہ، افغانستان، جرمنی، جاپان، اور سنگاپورسے موصول ہوا۔

اس ماہ میں سب سے زیادہ رجسٹر نیشز رئیل اسٹیٹ ڈویلپہنٹ اینڈ کنسٹر کشن سیٹر میں ہوئیں جہاں 387 نئی کمپنیاں رجسٹر ہوئیں۔اس کے بعد انفار میشن ٹیکنالوجی کے شعبے میں 335،ٹریڈ نگ میں 299،اور سر وسز میں 262 کمپنیاں رجسٹر ڈہوئیں۔

ایس ای سی پی کا ای سروسٹم ایف بی آر، صوبائی ریونیو کے محکموں کے ساتھ انٹی گریٹیڈ ہے، جس کے نتیجے میں دسمبر میں بیک وقت ایس ای سی پی پورٹل انٹر فیس کے ذریعے 2,372 کمپنیاں ہمہ وقت ایف بی آر کے ساتھ،89 کمپنیاں ای او بی آئی کے ساتھ،45 کمپنیاں پنجاب اور سندھ کے سوشل سکیورٹی کتے محکموں اور 48 کمپنیاں محکمہ ایکسائز اینڈ ٹیکسیشن کے ساتھ رجسٹر ہوئیں۔

ایس ای سی پی کمپنیز کے نام کی رجسٹریشن اور دستیابی، اور کارپوریشن کے عمل سے متعلق دیگر سوالات کے فوری حل کے لیے موجود واٹس ایپ سہولت کے ذریعے فروری کے مہینے میں تقریباً 1,037 سوالات کے جوابات بھی دیے گئے۔